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NE baze te dispozitave t€ nenit 21,22_ 

_d_he 
44 te Ligiit nr. 05/L-031 per proceduren e pergjithshme

Administrative (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosori, *. 20121qershor 2}l6),nenit 1g, paragrafi 3 teLigiit nr' 041L-110 te Ndertimit (GazetaZyrtare e Republikes se Kosoves nr. 1g/03 korrik2072), nenit
1 3 , nenpara grafi 4.1 t€ udhEzimit administrativ nr . oe Don per percaktimin e procedurave per pergatitj endhe shqyrtimin e kerkesave per kushte nd€rtimore, leje ndertimore dhe leje rr€nimi per kategorine e I-r€dhe II- t€, t€ nd€rtimeve, duke vendosur sipas kerkeses me nr. ol-35010;-0n7553117 dt.20.07.201g tepronarit Milazim Ajtizi nga Keqekolla me shfryt€zues Igballe Bytyqi nga prishtina, p6r caktimin ekushteve ndertimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor per ndertimii e depos per lrumbullimin equmshtit, ne Keqekolle, Drejtoria e Urbani zmit e Komunes sd Prishtin€s, n€ procedur6 administrative nedt. 21.09.2018 merr k€te:

VENDIM
I' I CAKTOHEN KUSHTET NDIIRTIMoRE pronarit Milazim Ajrizinga Keqekolla me shfrytezues
Igballe Bytyqi nga Prapashtica, sipas kerkeses nr. 05-350102-017755il17 al. zo.ol.z01g, per hartimin edokumentacionit ndertimor per ndertimin e depos per grumbullimin e qumeshtit, me etazhitetp*g,ne
parcelen kadastrale ru.03403-0, te evidentrur.re gertifikaten e nj€sis€ kadastrale p-71912037-03403-0,
Zona Kadastrale Keqekoll6.

II' Lokacioni p€r t€ cilin caktohen kushtet ndertimore gjendet ne kuader te planit Zhvillimor Komunal,i miratuar me vendimin e KK te Prishtines 01 nr.03t:tsogzt dt.27.08.2013, dhe sipas ketij plani kjozone eshte jashte zones se shenuar ndertimore te ketij fshati, mirepo sipas iushteve per niertimin e
nd€rtesave ne zonen rurale theksohet se " nd rastet rp."ifik", mund te ndertohen nderte; bujq€sore dhe
blegtorale edhe me thelle ne zonat rurale, me nje traitim t€ vegant nga sektor€t perkat€s te Komunes sePrishtines ( Sektori per Mjedis, Drejtoria per Ekonomi etj.) pjese e sJciles eshte edhe parcela kadastrale
nr'03403-0 ZK Keqekoll€. Lidhur me ket€ dhe me pararneirat e ndertimit nga ky pi*, prorrari €sht€informuar,me shkresen "Informim-P€lqim "me nr.b5-35)lol-l2ltog, at.zi.15.20lg t€ l6shuar ngaDrejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te eendruesh€m - prishtine.

III. Gjendja ekzistuese

' Parcela kadastrale nr.03403-0 ka siperfaqe prej 13,053.0 m,, ka forme t€ grregullt, e drejta
pronesore-juridike esht€ private (ne baz€ tE kopjes se planit dhe gertifikates se njesise kadastrale),
me shfrytezim aktual eshte toke bujqesore, aree klases se VIIte, eshte toke pjeserisht e nd6rtuar
dhe me infrastrukture, rrug€ dhe elektrik€ ;. Terreni €sht€ kryesisht i pjerret;

' Parcela kadastrale nr.03403-0 ZK Keqekolle qaset ne mrg€n lokale ekzistuese;
' Ne kuader td parcelEs kadastrale tE lart€cekur, ndodhit nje ndertes€ banimi dhe nj6 ndertes6

ndihmdse.
. Ne diamet€r prej 50 m, ka disa shtepi individuale.

IV' Kushtet nd6rtimore per hartimin e dokumentacionit ndertimor / projektit ideor, per rregullimin e
hap€sir€s dhe realizimin - ndertimin e depos€ per grumbullimin e qumeshtit, jane:
' organizimi me qasje n€ kuader te parceles kadastrale, pozicionimi, gabariii dhe etazhiteti i nd€rteses,

nE raport me vij€n rregulluese dhe at€ ndertimore, distanca e nderteses nga kufiri i parcelave, si dhe
kushtet tjera per rregullimin e hap6sires, tE jen6 n€ teresi sipas prezantiirit grafik t€ pershkruar n€
Planin e lokacionit, bashkengjitur k€tij vendimi per caktimirre kushteve ndertimore;

' Destinimi i shfrytezimit te nd€rterses eshte objeit blegtoral, p€rkatesisht - depo.. Etazhiteti i nddrteses te jet6 p+0 (sipas propozimit te fronarii);



. Sip€rfaqja e nd€rteses ne bazen e p€rdheses duhet t€ jet6 30 oh e sip€rfaqes s€ parcel€s;

. Distanca ne mes te vijes rregulluese dhe asaj nd€rtimore t€ jet€ 3.00 m'- 5.00 m';
. Distanca ne mes te ndertesave te banimit individual eshte prej 5.00-10.00m'.
. Distanca e nddrtes6s ekonomike prej shtepive individuale te banimit duhet tE jetE min prej 25-30m.
. Ne kuader te parcelCs tE parashihen min. dy (3) vendparkime p€r vetura;
. Arkitektura e nd€rtes€s s€ re t'i pershtatet ambientit qe e rrethon, vlerave ambientale, duke pasur

kujdes ne harmonizimin e vertikalitetit dhe horizontalitetit te volumit t€ nd€rteses dhe me
karakteristika te kultur€s urbane;

. ZgJidhja e kulmit duhet te projektohet dhe tE ekzekutohet ashtu qe uji i streheve duhet te pikoj€
brenda parcel€s kadastrale ;

V. Kvcia n€ infrastruktur6 - marrja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me aplikim
nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me p€rcaktim tC vendeve p€r kyqje
ne njetet perkatese, dor€zuar veqante ne CD, me permbajtje si n€ vijim:
. Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
. Informat6n mbi lokacionin-adresa e sakt€ e hapesires ndertuese;
. Kopjen e planit dhe certifikaten e njesise kadastrale;
. Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjes6 p€rb€r€se e kushteve ndertimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hapesiren nd€rtuese;
. P€rshkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem p€r elektrike dhe uje).

KyEja ne infrastrukture per ngrohje qendrore nuk mund te behet pasi qe "Termokosi"-Ngrohtorja e

Qyetit nuk ka rrjete ne at1 zonl.

VI. Dokumentacioni nd€rtimor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje te lart€ profesionale
dhe me kualifikime perkatese per secil€n faz€te projektit, duke u bazuar ne kushtet nddrtimore t€ caktuara
ne pik€n IV, projekt propozimin e prezantuar, norrnave teknike per siguri nga zjarri si dhe normave dhe
standardeve tjera p€r projektim te k€saj kategorie t€ ndertesave, te dor€zohet n€ tre (3) kopje tE shtypura,
dhe nje (1) digjitale dhe t€ permbaj€:

. Lokacionin e parceles nd€rtimore n€ kuader te zon€s;
o Planin e situacionit te gjer€, nE diamet€r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe tE planifikuara, n€

p6rpjese 1:500 apo 1:1000, punuar nE baz€ tC incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethin€, si dhe me pozicionim te ndertes€s se projektuar dhe infrastruktures mrgore, ne sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01 ;

o Planin e situacionit te parceles, nE perpjese l:200 ose 1:500, me dimensione te shenuara,
horizontale dhe vertikale-kuota te lartesis€ dhe me pozicionim te ndertes6s nE sistemin koordinativ
KosovaREF0l, duke p€rfshird edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, rrugeve dhe hyrjeve ne
perdhese, me kuota tE shenuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, n€ p€rpjese 1:100, per ndertesen e projektuar, duke
perfshir€ edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nE p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota td shenuara,
relative dhe absolute;

o Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektive;
o Planin me vendin e qasjes n€ ujesjelles dhe kanalizim, n€ p€rpjes€ 1:100;
o Planin me vendin e qasjes ne fumizim me energji elektrike ne perpjes€ 1:100;
o Pershkrimin teknik te puneve ndertimore;
o Paramas€n dhe parallogarin€ e puneve ndertimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe tE nevojshme, ne p€rpjes€ 1:5,1:10 apo 1:20;
o Situacionin me pershkrimin teknik te "Organizmi dhe masat e sigurise ne vend ndertim";
o Masat propozuese per fiziken nd€rtimore dhe ate te mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklarat€n e projektuesit per fazat e nevojshme

VII. PEr pajisje me leje nd6rtimi, duhet td prezantoni:
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P€lqimin nga Drejtoria e Bujq6sis€, pEr nd6rrim tE destinimitr ngl toka bujq€sore nE tokE p6r

q6llime tjera, meqenEse, sipas gertifikat6s tE njEsis6 kadastrale,parcela kadastrale 6sht6 e evidentuar
si tok€ bujq€sore, ar6 e klas6s sd VII-16.

P6lqimin nga Drejtoria per Planifikim Strategiik dhe Zhvillim te QEndrueshim - Sektori p6r
Zhvillim tE Q6ndruesh6m, Komuna e Prishtin6s;

VIII. Dokumentacioni ndertimor p6r Leie Miedisore Komunale te hartohet nga ekipi me p6rgatitje tE lartE
profesionale dhe kualifikim p€rkat€s, dhe aplikimi te behet ne Drejtorin€ e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit tE Q6ndruesh6m. Nj€koh€sisht me aplikimin per leje ndertimore, dokumentacioni i pergatitur
duhet te p6rmbajE:

o Raporti p€r Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3)kopje n€ formE te shkruar dhe nje (1) ne form€
elektronike;

o Certifikaten pEr regiistrimin e biznesit;
o Certifikat€n e njesise kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontraten per shfryt€zimin e parceles, nese parcela nuk 6shtd prone e aplikuesit.

IX. Pagesa e kompensimit p6r nd6rrimin e destinimit tG tok€s bujq6sore - meqenese parcela kadastrale
nr.03403-0 Z.K Keqekoll6, nE bazd tE gertifikates se nj€sis€ kadastrale, eshte e evidentuar me lloj te
shfrytezimit tE parcelEs-tokd bujqdsore, me klas€ tE kualitetit "VII", k6rkohet qd paraprakisht te behet
pagesa e kompensimit p€r nderrimin e destinimit te tokes bujq€sore n€ tok€ ndertimore, konform nenit
11, l3 dhe 14 te Ligjit nr.02lL-26 pEr Token Bujqesore dhe nenit 8, 9 dhe 14 te Udhezimit Administrativ
te MBPZHR Nr. 4112006, per nd€rrimin e destinimit te tokes bujq€sore, qe e rregullojne kete fush€.

Siperfaqja e tok€s bujqesore, t€ cil€s do ti nderrohet destinimi, do te percaktohetbazuar ne siperfaqen
qe do te nd€rtohet, sipas Planit t€ situacionit - "zgiidhja urbane" dhe e nj6jta do t€ pErfshij6 - 650m2 prej
sipdrfaqes sE pergjithshme te parcelEs Kjo sip€rfaqe do te regjistrohet si toke ndertimore, ne regjistrin
kadastral, pas realizimit t€ pageses se kompensimit p€r nderrimin e destinimit te tok€s bujq€sore,

Ky kompensim - pagese do te realizohet ne DrejtorinE e Kadastrit te KomunEs se Prishtines, ne fazen
e zhvillimit t€ procedur6s administrative per marrjen e lejes nd€rtimore.

X. Marr6veshja p6r infrastruktur€ - bazuar ne nenin n G LigJit Nr.04/L-110 per Ndertim dhe ne
nenin 10 dhe 11 te "Rregullores mbi Taksen administrative p€r dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarilen
per rregullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-0094474117 dt. 24.04.2017, obligohet Drejtoria e

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s s€ Prishtin6s, tE vleresojE njE ngarkese
per t€ rimbursuar koston p€r krijimin, permiresimin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktures, dhe te anije
marrEveshje per infrastrukturE me pronarin. Me aplikacionin pEr leje nd€rtimore t€ dor€zohet
dokumentacioni i nevojshem, ne dosje t€ vegant€, i cili permes aktit percjell€s, do t€ procedohet, nga kjo
drejtori, n€ kompetence te Drejtoris€ se Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave te Komunes
sC Prishtin6s, p6r arritjen e k6saj marr6veshjeje. Dokumentacioni i p6rgatitur duhet t€ p€rmbajO:

o Deshmine mbi pronesin€ per parcelEn kadastrale/certifikat6n e nj€sise kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Vendimi pEr caktimin e kushteve nd6rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, tE lEshuar nga
kjo drejtori;

o Autorizimin pEr perfaq€sim (nese esht€ prezarfiuar nE kerkesen e lejes ndertimore);
o Kopjen e leternjoftimit te aplikuesit.

XI. Pagesa e taks6s administrative per dhenien e lejes s€ ndertimit, do te realizohet sipas "Rregullores
mbi Taks6n Administrative per dhenien e lejes se ndertimit dhe Tarifen per rregullimin e infrastruktures"
01Nr.434l01 - 0094474117 dt.24.04.2017 dhe bazuar nE dokumentacionin ndertimor / projektin ideor, si
pjes€ perberese e kerkeses per leje ndertimore. Pagesa e takses dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do te
realizohet sipas afatit kohor te p€rcaktuar n€ paragrafrn 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se Nr.06/2017
dt.23.05.2017 , pas marrjes s€ konfirmimit per pages€.



XII. Vlefshm6ria e vendimit p€r caktimin e kushteve ndertimore do t€ jet€ nje (1) vit, me mundesi te

vazhdimit p6r nj6 (1) vit tjet6r, nE rastet kur nuk ka nd6mrar giendja ekzistuese apo dokumenti i
planifrkimit hapesinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshmEris0.

Arsyetim

Aplikuesi Milazim Ajrizi nga Prapashtica me shfrytezues Igballe Bytyqi, me k€rkes€n nr. 05-
350102-0177 553117 dt. 20.07 .2018, i jan€ drejtuar Drejtorise se Urbanizmit te Komunes se Prishtines, per
caktimin e kushteve ndertimore p€r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor per nd6rtimin e depos per
grumbullimin e qumshtit, me etazhitet P*0, ne lokacionin e pershkruar ne pik€n I. t€ dispozitivit tE ketyre
Kushteve nd€rtimore.

Bashkangjitur me k€rkese, pronari ka prezantuar: kopjen e planit te parceles kadastrale nr.03403-0,
t€ evidentuar n€ gertifikat0n e njesise kadastrale P-71912037-03403-0, Zona Kadastrale Keqekoll€,
shkres€n "lnformim nga Plani Zhvillimor Komunal"me nr.04-3 50101-121109, dt.24.05.2018 te leshuar
nga Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit te QEndrueshem - Prishtine, Projektin konceptual
p€r kushte ndertimore punuar nga"Infra - Ing" SH.P.K, kopjen e let€mjoftimit te pronarit dhe
shfryezuesit t€ pron€s, vertetimin e tatimit ne prone nE emer te Milazim Ajrizit ttr.I77505ll8
dt.20.07.2018, Inqizimin Gjeodezik t€ punuar nga kompania "Urban Metropol" SH.P.K me numer
biznesi 70833107 dt.18.07.2016.Kontrata per shfryezimin e palujtshmEris€ nga Milazim Ajrizi per
Igballe Bytyqin LRP.Nr.8911/18 Ref.2111/18 dhe Aneks Kontrata LRP.Nr. 8911/18 Ref.nr. 2ll1l18
dt.14.09.2018.

Drejtoria e Urbanizmitbaztar ne dokumentacionin e bashkangjitur, konsultimit te rregullatives
ligjore ne fuqi, kakonstatuar se sipas nenit 18 te LigiitteNdertimitm.04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit
10,11,12 dhe nenit 13 te Udhlzimrt Administrativ nr. 0612017 per p€rcaktimin e procedurave per
dorezimin dhe shqyrtimin e kerkesave p€r kushte ndertimore si dhe leje ndertimore, ka konstatuar se jane
prezantuar te gjitha dokumentet e nevojshme dhe €sht€ perfunduar procedura e njoftimit publik. Ky
njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar pese (5) dite pune n€ lokacionin ne fial€ (prej
07.09.2018 deri me 11.09.2018) dhe meqenese ne nderkohe ne kete Drejtori nuk eslrte pranuar ndonj€
verejtje apo sugjerim, eshte vazhduar me caktimin e k€tyre Kushteve nd€rtimore.

Ky organ, pas shqyrtimit te kerkeses dhe provave tjera te bashkangjitura, identifikimit te gjendjes
faktike t€ lokacionit ne terren, konsultimit t€ planeve urbanistike p€r hapesiren ku gjendet lokacioni si dhe
t€ rregullativ€s ligjore nga lemi i ndertimit dhe asaj nga l€mi i procedures se pergjithshme administrative,
konstatoi se jan6 plotesuar te gjitha kriteret e parapara ligjore per leshimin e kdtyre Kushteve Ndertimore.

Shtojc6: Situacioni i gj€r6 dhe i ngushte dhe shtojcen nr. 2 Kerkes€ p€r Leje Ndertimore (Kategoria e I-
re).

Udh€zimi juridik: Pala e pakenaqur me k€te vendim, me ankese mund ti drejtohet k6saj drejtorie brenda
afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes ne dor€zim te ketij Vendimi. Bazuar n€ vleresimin
nga kjo drejtori, ankesa do te shqyrtohet apo do te percillet te organi epror - MMPH-ja.

I d6rgohet: Kerkuesit, kesaj Drejtorie, ne dosje te lendes dhe Qendres p€r sherbim me ql.tetare.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNT,S ST, PRISHTINIIS,
05 Nr. 350-/02-0177553118 dt. 21.09.2018

Zyrtari,
Mejrushe Sejdullahu

u.d Udheheqese e Sektorit,
Mimoza Berisha Prestreshi
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